Editi demum antiquiores et castigatiores adhibiti sunt Am., id est, qui per Joannem Amerbachium an. 1505 prelum subit: Er. qui Desiderii Erasmi cura Frobenianis typis excusus fuit an. 1529; et Lov. qui juxta Lovaniensium Theologorum recognitionem ex Plantiniana typographia an. prodiit 1577.

COMPARAVIMUS PRÆTEREA EDITIONES

- 1º Er. Guill., id est alteram Erasmi Parisiis datam in ædibus Carolæ Guillard, 1544, Basiliensique multo auctiorem.
- 2º Lugd., id est Lugdunensem anni 1561.
- 3º Venet., id est Venetam anni 1584.
- 4º Lov. Par., id est Lovaniensium, quæ prodiit Parisiis 1651.
- 5º Lov., id est alteram Lovaniensium, quæ prodiit Antuerpiæ 1662.
- 6º Benedict., id est Benedictinam Antuerpiæ recusam 1700-1702. M.

In hisce Retractationum libris Lemmata capitum, necnon opusculorum initia quæ referuntur in capitibus cujusque fine, sic representamus, uti exstant in Mss., nonnunquam vero paulo aliter atque in editis exhibebantur.

PRÆCIPUARUM ABBREVIATIONUM EXPLICATIO.

Edd. Editi.

Reg. Regius codex.

(1) Lovanienses habent, *jam diu istud*. At Mss. supra designati hanc præferunt lectionem, *jam diu est ut*, quæ sane Augustino familiaris est. Sic in Epist. 71, ad Hieron., n. 2, legitur: « quod jam diu est ut exspecto. » — Er. Guill., *jam diu istud* ut Lovanienses. M.

² Addunt Lov.: *Sed qui primas non potuit habere sapientiæ*, (a) Scripti ann. 426 aut 427.

Vatic. Vaticanus codex.

Theodic. Theodoricensis codex. M.

secundas habeat partes modestiæ; ut quid non valuit omnia impænitenda dicere, saltem pænitet quæ cognoverit dicenda non fuisse. Id porro non habent editi ab Joan. Amerbachio, et a Desid. Erasmo, neque quatuordecim e Mss. quos insperimus. Adscitum puta ex Epist. 143, Augustini ad Marcellinum. — Er. Guill. ut Lovanienses. M.

o uno, cujus de offensionibus meis iudicium cupio. Magistros autem plures tunc fieri exicam diversa atque inter se adversa sentiunt. ro idipsum dicunt omnes, et verum dicunt, ab veri magistri magisterio non recedunt. Offentem, non cum illius multa dicunt, sed cum adia. Sic quippe incidunt ex multiloquio etiam in nium.

ribere autem ista mihi placuit, ut hæc emitmanus hominum, a quibus ea quæ jam edidi, e emendanda non possum. Nec illa sane præquæ catechumenus jam, licet relicta spe quam

terrenam gerebam, sed adhuc secularium litterarum inflatus consuetudinè scripsi : quia et ipsa exierunt in notitiam describentium atque legentium, et leguntur utiliter, si nonnullis ignoscatur; vel si non ignoscatur, non tamen inhæreatur erratis. Quapropter quicumque ista lecturi sunt, non me imitentur errantem, sed in melius proficientem. Inveniet enim fortasse quomodo scribendo profecerim, quisquis opuscula mea, ordine quo scripta sunt, legerit. Quod ut possit, hoc opere, quantum potero, curabo ut eundem ordinem noverit.

LIBER PRIMUS,

IN QUO RETRACTANTUR LIBRI QUOS SCRIPSIT NONDUM EPISCOPUS.

CAPUT PRIMUM.

Contra Academicos, libri tres.

am ergo reliquissem, vel quæ adeptus fueram iditatibus hujus mundi, vel quæ adipisci voleet me ad christianæ vitæ otium contulisset; m baptizatus, contra Academicos vel de Acais primum scripsi, ut argumenta eorum, quæ ingerunt veri inveniendi desperationem, et ent cuiquam rei assentiri, et omnino aliquid, am manifestum certumque sit, approbare sam, cum eis omnia videantur obscura et incerta, mo meo, quia et me movebant, quantis possem ibus amoverem. Quod miserante atque adjuvante o factum est.

ed in eisdem tribus libris meis, non mihi placet me appellasse Fortunam (*Lib. 1, c. 1, n. 1 et 7*); is non aliquam deam voluerim hoc nomine in, sed fortuitum rerum eventum, vel in corporis, vel in externis bonis aut malis. Unde et illa sunt, quæ nulla religio dicere prohibet, Forte, forsitan, fortasse, fortuito: quod tamen totum inam revocandum est providentiam. Hoc etiam n tacui, dicens: *Etenim fortasse, quæ vulgo forominatur, occulto quodam ordine regitur; nihilud in rebus casum vocamus, nisi cujus ratio et secreta est.* Dixi quidem hoc, verumtamen pæme sic illic nominasse fortunam, cum videam nes habere in pessima consuetudine, ubi dici. Hoc Deus voluit, dicere, Hoc voluit fortuna. autem quodam loco dixi, *Ita comparatum est, ro meritis nostris, sive pro necessitate naturæ, ut um animum mortalibus inhærentem nequaquam ophiæ portus accipiat, etc. (Ibid.),* aut niorum duorum dicendum fuit, quia etiam sic is posset esse integer; aut satis erat dicere, *pro is nostris,* sicut verum est ex Adam tracta misæec addere, *sive pro necessitate naturæ,* quando m naturæ nostræ dura necessitas merito præces iniquitatis exorta est. Itemque illic quod dixi, *omnino colendum esse, totumque abjiciendum quidmortalibus oculis cernitur, quidquid ullus sensus*

attingit (Ibid., n. 3); addenda erant verba ut diceretur, *quidquid mortalis corporis ullus sensus attingit:* est enim sensus et mentis. Sed eorum more tunc loquebar, qui sensum non nisi corporis dicunt, et sensibilia non nisi corporalia. Itaque ubicumque sic locutus sum, parum est ambiguitas evitata, nisi apud eos quorum consuetudo est locutionis hujus. Item dixi: *Quid censes aliud esse beate vivere, nisi secundum in quod in homine optimum est, vivere?* Et quid dixerim, *in homine esse optimum,* paulo post explicans: *Quis, inquam, dubitaverit, nihil esse aliud hominis optimum, quam eam partem animi, cui dominanti obtemperare convenit cætera quæque in homine sunt?* Hæc autem, *ne aliam postules definitionem, mens aut ratio dici potest (Ibid., c. 2, n. 5).* Hoc quidem verum est; nam quantum attinet ad hominis naturam, nihil est in eo melius quam mens et ratio: sed non secundum ipsam debet vivere, qui beate vult vivere, alioquin secundum hominem vivit, cum secundum Deum vivendum sit ut possit ad beatitudinem pervenire; propter quam consequendam non seipsa debet esse contenta, sed Deo mens nostra subdenda est. Item respondens ei, cum quo disputabatur: *Hic plane, inquam, non erras; quod ut tibi omen sit ad reliqua, libenter optaverim (Ibid., c. 4, n. 11).* Hoc licet non serio, sed joco dictum sit, nollem tamen eo verbo uti. Omen quippe, me legisse non recolo, sive in sacris Litteris nostris (a), sive in sermone cujusquam ecclesiastici disputatoris: quamvis abominatio inde sit dicta, quæ in divinis Libris assidue reperitur.